
_30 марта 2020 

г._____________                          

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
30 марта 2020 г.                        город Лермонтов 

Ставропольского края 
 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова», утвержденную постановлением 
администрации города Лермонтова от 30 декабря 2019 г. № 1490                           
«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова» 
 

В соответствии с решением Совета города Лермонтова от 25 февраля                   

2020 года № 11 «О внесении изменений в решение Совета города 

Лермонтова от 24 декабря 2019 года № 65 «О бюджете города Лермонтова    

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» администрация города 

Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Социальная поддержка граждан города 

Лермонтова», утвержденную постановлением администрации города 

Лермонтова от 30 декабря 2019 г. № 1490 «Об утверждении муниципальной  

программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова». 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Лермонтова  Кобзеву Е.Н. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года. 

 

 
 
Глава города Лермонтова   С.А. Полулях  

№ 265  



 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации  
города Лермонтова  
от 30 марта 2020 г. № 265 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова», утвержденную постановлением 
администрации города Лермонтова от 30 декабря 2019 г. № 1490 (далее – 
Программа) 
 
1. В Паспорте Программы: 

1.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» 

Паспорта Программы изложить в следующей редакции:  

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

                                                                                                                                                                                                                                                               

прогнозируемый объем финансовых средств 

на реализацию Программы составляет:  

1 377 493,53  тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 240 287,54 

тыс. рублей, 

средства краевого бюджета – 1 120 722,51 

тыс. рублей,  

средства местного бюджета – 16 483,48 тыс. 

рублей, 

в том числе по годам: 

средства федерального бюджета: 

в 2020 году – 40327,49 тыс. рублей; 

в 2021 году – 39848,61 тыс. рублей; 

в 2022 году – 40027,86 тыс. рублей; 

в 2023 году – 40027,86 тыс. рублей; 

в 2024 году – 40027,86 тыс. рублей; 

в 2025 году – 40027,86 тыс. рублей.  

 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 195466,11 тыс. рублей; 

в 2021 году – 181813,40 тыс. рублей; 

в 2022 году – 185860,75 тыс. рублей; 

в 2023 году – 185860,75 тыс. рублей; 

в 2024 году – 185860,75 тыс. рублей; 

в 2025 году – 185860,75 тыс. рублей. 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 2732,98 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2750,10 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2750,10 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2750,10 тыс. рублей; 



3 
 

в 2024 году – 2750,10 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2750,10 тыс. рублей.». 

1.2. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» 

Паспорта Подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки и социальное 

обслуживание населения города Лермонтова», изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

прогнозируемый объем финансовых средств 

на реализацию Подпрограммы составляет              

1 211 284,49 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 240 287,54 

тыс. рублей, 

средства краевого бюджета – 967 237,95 тыс. 

рублей,  

средства местного бюджета – 3 759,00 тыс. 

рублей, 

в том числе по годам: 

средства федерального бюджета: 

в 2020 году – 40327,49 тыс. рублей; 

в 2021 году – 39848,61 тыс. рублей; 

в 2022 году – 40027,86 тыс. рублей; 

в 2023 году – 40027,86 тыс. рублей; 

в 2024 году – 40027,86 тыс. рублей; 

в 2025 году – 40027,86 тыс. рублей». 

 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 158363,46 тыс. рублей; 

в 2021 году – 159149,81 тыс. рублей; 

в 2022 году – 162431,17 тыс. рублей; 

в 2023 году – 162431,17 тыс. рублей; 

в 2024 году – 162431,17 тыс. рублей; 

в 2025 году – 162431,17 тыс. рублей; 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 626,50 тыс. рублей; 

в 2021 году – 626,50 тыс. рублей; 

в 2022 году – 626,50 тыс. рублей; 

в 2023 году – 626,50 тыс. рублей; 

в 2024 году – 626,50 тыс. рублей; 

в 2025 году – 626,50 тыс. рублей.». 

1.3. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» 

Паспорта Подпрограммы 3 «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан города Лермонтова», изложить в следующей 

редакции: 



4 
 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

прогнозируемый объем финансовых средств 

на реализацию Подпрограммы  составляет 

32 117,16 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. 

руб.; 

средства краевого бюджета –                 

23 117,16 тыс. руб.; 

средства местного бюджета – 9 000 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

средства федерального бюджета: 

в 2020 году – уточняются ежегодно; 

в 2021 году – уточняются ежегодно; 

в 2022 году – уточняются ежегодно; 

в 2023 году – уточняются ежегодно; 

в 2024 году – уточняются ежегодно; 

в 2025 году – уточняются ежегодно. 

 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 17721,72 тыс. руб.; 

в 2021 году – 2606,49 тыс. руб.; 

в 2022 году – 2788,95 тыс. руб.; 

в 2023 году – уточняются ежегодно; 

в 2024 году – уточняются ежегодно; 

в 2025 году – уточняются ежегодно. 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 1500,00 тыс. руб.; 

в 2021 году – 1500,00 тыс. руб.; 

в 2022 году – 1500,00 тыс. руб.; 

в 2023 году – 1500,00 тыс. руб.; 

в 2024 году – 1500,00 тыс. руб.; 

в 2025 году – 1500,00 тыс. руб.». 

 

1.3. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» 

Паспорта Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации программы 

«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» и общепрограммные 

мероприятия», изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы  

 

 

 

прогнозируемый объем финансовых средств 

на реализацию Подпрограммы  составляет 

78 326,42 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства краевого бюджета –                 

74 601,94 тыс. руб.; 



5 
 

 

 

 

 

 

средства местного бюджета – 3 724,48 тыс. 

руб.,  

в том числе по годам: 

средства краевого бюджета: 

в 2020 году – 11725,70 тыс. руб.; 

в 2021 году – 12228,92 тыс. руб.; 

в 2022 году – 12661,83 тыс. руб.; 

в 2023 году – 12661,83 тыс. руб.; 

в 2024 году – 12661,83 тыс. руб.; 

в 2025 году – 12661,83 тыс. руб. 

 

средства местного бюджета: 

в 2020 году – 606,48 тыс. руб.; 

в 2021 году – 623,60 тыс. руб.; 

в 2022 году – 623,60 тыс. руб.; 

в 2023 году – 623,60 тыс. руб.; 

в 2024 году – 623,60 тыс. руб.; 

в 2025 году – 623,60 тыс. руб.». 

 

 

2. Приложение 3 «Объемы и источники финансового обеспечения             

муниципальной программы города Лермонтова «Социальная поддержка 

граждан города Лермонтова» к Программе изложить в новой редакции. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Е.Н. Кобзева 
 
 
 



Приложение 3 
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 30 декабря 2019г. № 1490 
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова от 30 марта 2020 г.  № 265) 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 

№ 

п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы программы, 

направление расходов 

Источники 

финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

программы, 

подпрограммы 

программы, 

основному 

мероприятию 

подпрограммы 

программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа «Социальная  238526,58 224412,11 228638,71 228638,71 228638,71 228638,71 



7 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

поддержка граждан города 

Лермонтова», всего: 

  средства 

федерального 

бюджета (далее - 

федеральный 

бюджет); 

40327,49         39848,61 40027,86 40027,86 40027,86 40027,86 

  средства 

бюджета 

Ставропольског

о края (далее – 

краевой 

бюджет); 

195466,11 181813,40 185860,75 185860,75 185860,75 185860,75 

  бюджетные 

ассигнования 

бюджета города 

Лермонтова 

(далее – 

местный 

бюджет),  

2732,98 2750,10 2750,10 2750,10 2750,10 2750,10 

  в т.ч. 

предусмотренны

е 

соисполнителям: 

      

  администрации 

города 

27353,24 12414,45 12750,53 12750,53 12750,53 12750,53 



8 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

Лермонтова 

  управлением 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

210941,34 211765,66 215656,18 215656,18 215656,18 215656,18 

  отдел 

образования 

администрации 

города 

Лермонтова 

72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 

  отдел культуры 

администрации 

города 

Лермонтова 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

  финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

  управление 

имущественных 

отношений 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 



9 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

администрации 

города 

Лермонтова 

2. Подпрограмма 1 «Меры 

социальной поддержки и 

социальное обслуживание 

населения города 

Лермонтова», всего: 

 

 199317,46  199624,92 203085,53 203085,53 203085,53 203085,53 

  федеральный 

бюджет; 

40327,49 39848,61 40027,86 40027,86 40027,86 40027,86 

  краевой бюджет, 158363,46 159149,81 162431,17 162431,17 162431,17 162431,17 

  местный бюджет 626,5 626,5 626,5 626,5 626,5 626,5 

  в т.ч. 

предусмотренны

е: 

ответственному 

исполнителю 

администрация 

города 

Лермонтова,  

соисполнителям: 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

 

 

 

 

394,5 

 

 

 

198690,96 

 

 

 

 

 

 

 

 

394,5 

 

 

 

198998,42 

 

 

 

 

 

 

 

 

394,5 

 

 

 

202459,03 

 

 

 

 

 

 

 

 

394,5 

 

 

 

202459,03 

 

 

 

 

 

 

 

 

394,5 

 

 

 

202459,03 

 

 

 

 

 

 

 

 

394,5 

 

 

 

202459,03 

 

 

 

 



10 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова; 

отдел культуры 

администрации 

города 

Лермонтова; 

финансовое 

управление 

администрации 

города 

Лермонтова; 

отдел 

образования 

администрации 

города 

Лермонтова; 

управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,0 

 

 в том числе следующие  

основные мероприятия: 

       



11 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

3. Основное мероприятие 1.1 

Улучшение качества жизни 

инвалидов Великой 

Отечественной войны, 

участников Великой 

Отечественной войны и 

вдов погибших (умерших) 

инвалидов или ветеранов 

Великой Отечественной 

войны. 

 

Направление расходов: 

 

местный 

бюджет, 

 

 

536,50 

 

 

536,50 

 

 

536,50 

 

 

536,50 

 

 

536,50 

 

 

 

536,50 

 

3.1 1. Оказание адресной 

социальной помощи на 

проведение ремонтных 

работ жилых помещений 

отдельным категориям 

граждан (Ветеранам); 

 

местный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

150,0 

 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 2. Подготовка и 

проведение торжественных 

мероприятий к Памятным 

датам военной истории 

местный 

бюджет, 

в том числе 

предусмотренны

386,5 

 

 

 

386,5 

 

 

 

386,5 

 

 

 

386,5 

 

 

 

386,5 

 

 

 

386,5 

 

 

 



12 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

Отечества 

 

е: 

администрации 

города; 

 

154,5 

 

154,5 

 

 

154,5 

 

154,5 

 

154,5 

 

154,5 

  отделу культуры 

администрации 

города 

Лермонтова; 

финансовому 

управлению 

администрации 

города 

Лермонтова; 

отделу 

образования 

администрации 

города 

Лермонтова; 

управлению 

имущественных 

отношений 

администрации 

города 

Лермонтова  

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

30,0 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

60,00 

 

4. Основное мероприятие 1.2 

Оказание различных видов 

помощи, в том числе 

местный 

бюджет,  

администрация 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 



13 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

материальной 

малообеспеченным семьям, 

малообеспеченным 

одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

города 

Лермонтова 

 

4.1 Направление расходов: 

1. Оказание адресной 

материальной помощи 

мало-обеспеченным 

семьям, малообеспеченным 

одиноко проживающим 

гражданам и гражданам, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации; 

 

 

местный 

бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

 

 

90,0 

 

90,0 

 

 

90,0 

 

90,0 

 

90,0 

 

90,0 

5. Основное мероприятие 1.3 

Осуществление 

ежемесячных денежных 

выплат, пособий, субсидий 

и компенсаций отдельным 

категориям граждан. 

 

Направление расходов: 

 

федеральный 

бюджет,  

краевой бюджет, 

местный бюджет 

154266,33 

16553,64 

 

137712,69 

- 

161637,71 

16551,27 

 

145086,44 

- 

163760,79 

16553,64 

 

147207,15 

- 

 

163760,79 

16553,64 

 

147207,15 

- 

 

163760,79 

16553,64 

 

147207,15 

- 

 

163760,79 

16553,64 

 

147207,15 

- 

 

5.1 1. Оплата жилищно- федеральный 16553,64 16551,27 16553,64 16553,64 16553,64 16553,64 



14 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

коммунальных услуг 

отдельным категориям 

граждан; 

 

бюджет, 

управление тру-

да и социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

5.2 2. Выплата ежемесячного 

пособия на ребенка; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города  

9438,77 9809,74 10203,90 10203,90 10203,90 10203,90 

5.3 3. Выплата ежемесячной 

денежной компенсации на 

каждого ребенка в возрасте 

до 18 лет многодетным 

семьям; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

6188,17 6722,10 7306,37 7306,37 7306,37 7306,37 



15 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

5.4 4. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда и 

тружеников тыла; 

 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

38500,0 39440,00 40649,22 40649,22 40649,22 40649,22 

5.5 5. Субвенции на 

обеспечение мер 

социальной поддержки 

ветеранов труда 

Ставропольского края; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

21000,0 22135,00 22110,00 22110,00 22110,00 22110,00 

5.6 6. Ежемесячная доплата к 

пенсии гражданам, 

ставшим инвалидами при 

исполнении служебных 

обязанностей в районах 

боевых действий; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

26,71 32,40 32,40 32,40 32,40 32,40 



16 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

5.7 7. Ежемесячные денежные 

выплаты семьям погибших 

ветеранов боевых 

действий; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

26,71 33,58 33,58 33,58 33,58 33,58 

5.8 8. Обеспечение мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц и 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических репрессий; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

736,57 683,61 676,00 676,00 676,00 676,00 

5.9 9. Предоставление 

компенсации отдельным 

категориям граждан вноса 

краевой  

бюджет,  

управление 

719,89 125,01 90,68 90,68 90,68 90,68 



17 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме, за 

счет средств краевого 

бюджета; 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города  

 

5.10 10. Предоставление 

компенсации расходов на 

уплату взноса на 

капитальный  ремонт 

общего имущества в 

многоквартирном доме 

отдельным категориям 

граждан; 

 

краевой бюджет,  

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города  

 

585,86 850,0 850,0 850,0 850,0 850,0 

5.11 11. Предоставление 

гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг 

 

краевой  

бюджет,  

управление тру-

да и социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

60490,0 65255,00 65255,00 65255,00 65255,00 65255,00 

6. Основное мероприятие 1.4 

Осуществление 

 

федеральный 

17959,36 

8398,25 

10451,85 

8652,30 

11053,36 

8981,31 

11053,36 

8981,31 

11053,36 

8981,31 

11053,36 

8981,31 



18 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

единовременных и 

ежегодных  денежных 

выплат, пособий, субсидий 

и компенсаций отдельным 

категориям граждан. 

 

Направление расходов: 

бюджет, 

краевой бюджет 

 

 

9561,11 

 

1799,55 

 

2072,05 

 

2072,05 

 

2072,05 

 

2072,05 

6.1 1. Обеспечение мер 

социальной поддержки для 

лиц, награжденных знаком 

«Почетный донор СССР», 

«Почетный донор России»; 

федеральный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

506,34 526,54 547,60 547,60 547,60 547,60 

6.2 2. Выплаты инвалидам 

компенсаций страховых 

премий по договорам 

обязательного страхования 

гражданской 

ответственности 

владельцев транспортных 

средств; 

федеральный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

4,08 4,08 4,08 4,08 4,08 4,08 



19 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

Лермонтова 

 

6.3 3. Выплаты 

государственных пособий 

лицам, не подлежащим 

обязательному 

социальному страхованию 

на случай временной 

нетрудоспособности и в 

связи с материнством, и 

лицам, уволенным в связи 

с ликвидацией организаций 

(прекращением 

деятельности, полномочий 

физическими лицами), в 

соответствии с 

Федеральным законом от 

19 мая 1995 года № 81-ФЗ 

«О государственных 

пособиях гражданам, 

имеющим детей»; 

 

федеральный 

бюджет 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

7887,83 8121,68 8429,63 8429,63 8429,63 8429,63 

6.4 4. Выплата социального 

пособия на погребение; 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

17,84 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

6.5 5. Выплата ежегодного 

социального пособия на 

проезд учащимся 

(студентам); 

краевой бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

 

36,55 38,10 39,53 39,53 39,53 39,53 

6.6 6. Выплата ежегодной 

денежной компенсации 

многодетным семьям на 

каждого из детей не старше 

18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, на 

приобретение комплекта 

школьной одежды, 

спортивной одежды и 

обуви и школьных 

краевой бюджет, 

управление тру-

да и социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

411,20 427,65 444,75 444,75 444,75 444,75 



21 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

письменных 

принадлежностей; 

6.7 7. Выплата денежной 

компенсации семьям, в 

которых в период с 01 

января 2011 года по 31 

декабря 2019 года родился 

третий или последующий 

ребенок; 

 

краевой бюджет, 

 

управление тру-

да и социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

 

220,64 840,45 1096,44 1096,44 1096,44 1096,44 

6.8 8.Предоставление 

государственной 

социальной помощи 

малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко 

проживающим гражданам 

краевой бюджет, 

 

управление тру-

да и социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова; 

495,55 493,44 491,33 491,33 491,33 491,33 

6.9 9. Выплата гражданам 

Российской Федерации, 

родившимся на территории 

Союза Советский 

Социалистических 

Республик, а также на 

краевой бюджет 8379,33 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

иных территориях, которые 

на дату начала Великой 

Отечественной войне 

входили в его состав, не 

достигшим 

совершеннолетия на 03 

сентября 1945 года и 

постоянно проживающим 

на территории 

Ставропольского края 

(категория «дети войны»); 

 

6.10 10. Выплаты 

единовременного пособия 

беременной жене 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву, а 

также ежемесячного 

пособия на ребенка 

военнослужащего, 

проходящего военную 

службу по призыву. 

 

федеральный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Региональный проект 

«Финансовая поддержка 

 

федеральный 

26465,27 

15375,60 

26908,86 

14645,04 

27644,88 

14492,91 

27644,88 

14492,91 

27644,88 

14492,91 

27644,88 

14492,91 



23 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

семей при рождении 

детей», всего: 

 

бюджет 

краевой бюджет  

 

11089,67 

 

12263,82 

 

13151,97 

 

13151,97 

 

13151,97 

 

13151,97 

7.1 Предоставление 

государственной 

социальной помощи 

малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко 

проживающим гражданам 

краевой бюджет, 

 

управление тру-

да и социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова; 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

7.2 Ежемесячная выплата в 

связи с рождением 

(усыновлением) первого 

ребенка 

федеральный 

бюджет, 

управление тру-

да и социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова; 

15375,60 14645,04 14492,91 14492,91 14492,91 14492,91 

7.3 Ежемесячная денежная 

выплата, назначаемая в 

случае рождения третьего 

ребенка или последующих 

детей до достижения 

краевой бюджет, 

 

управление тру-

да и социальной 

защиты 

11039,67 12213,82 13101,97 13101,97 13101,97 13101,97 



24 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

ребенком возраста трех 

лет. 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

8. Подпрограмма 2 «Меры 

социальной поддержки 

граждан города 

Лермонтова в области 

здравоохранения», всего: 

краевой бюджет 7655,22 7828,18 7978,80 7978,80 7978,80 7978,80 

  краевой бюджет 7655,22 7828,18 7978,80 7978,80 7978,80 7978,80 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

9. Основное мероприятие 2.1 

Осуществление частичного 

финансирования расходов 

граждан города 

Лермонтова в области 

здравоохранения. 

Направление расходов: 

 

 

краевой бюджет, 

 

 

7655,22 

 

 

7828,18 

 

7978,80 

 

7978,80 

 

7978,80 

 

7978,80 

9.1 1. Предоставление мер 

социальной поддержки 

гражданам, страдающим 

социально значимыми 

заболеваниями, в виде 

краевой бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

5302,07 5453,29 5603,91 5603,91 5603,91 5603,91 



25 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

бесплатного обеспечения 

лекарственными 

препаратами и 

медицинскими изделиями, 

и гражданам, страдающим 

заболеваниями, 

представляющими 

опасность для 

окружающих, в виде 

бесплатного обеспечения 

лекарственными 

препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров); 

 

9.2 2. Предоставление мер 

социальной поддержки 

детям в возрасте до трех 

лет в виде бесплатного 

обеспечения 

лекарственными 

препаратами по рецептам 

врачей (фельдшеров); 

 

краевой бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

1420,86 1420,86 1420,86 1420,86 1420,86 1420,86 

9.3 3. Обеспечение 

полноценным питанием 

детей в возрасте до трех 

краевой бюджет, 

администрация 

города 

672,42 672,42 672,42 672,42 672,42 672,42 



26 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

лет, в том числе через 

специальные пункты 

питания и организации 

торговли, по заключению 

врачей; 

 

Лермонтова 

9.4 4. Обеспечение 

полноценным питанием 

беременных женщин, 

кормящих матерей, в том 

числе, через специальные 

пункты питания и 

организации торговли, по 

заключению врачей. 

 

краевой бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

259,87 281,61 281,61 281,61 281,61 281,61 

10. Подпрограмма 3 «Создание 

условий для обеспечения 

доступным и комфортным 

жильем граждан города 

Лермонтова»,  

всего: 

 

 19221,72 4106,49 4288,95 1500,0 1500,0 1500,0 

  федеральный 

бюджет, 

 

- уточняютс

я 

ежегодно 

уточняютс

я 

ежегодно 

уточняют

ся 

ежегодно 

уточняютс

я 

ежегодно 

уточняютс

я 

ежегодно 

  краевой бюджет 17721,72 2606,49 2788,95 уточняют уточняютс уточняютс



27 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

 ся 

ежегодно 

я 

ежегодно 

я 

ежегодно 

 

  местный бюджет 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

11. Основное мероприятие 3.1 

Улучшение жилищных 

условий молодых семей. 

 

 

 

федеральный 

бюджет, 

краевой бюджет,  

 

местный бюджет 

 

19221,71 

- 

 

17721,71 

 

1500,0 

4106,49 

- 

 

2606,49 

 

1500,0 

4288,95 

- 

 

2788,95 

 

1500,0 

1500,0 

- 

 

0,0 

 

1500,0 

1500,0 

- 

 

0,0 

 

1500,0 

1500,0 

- 

 

0,0 

 

1500,0 

11.1 Направление расходов: 

1. Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство) жилья за 

счет средств федерального 

бюджета; 

 

 

федеральный 

бюджет, 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

11.2 2. Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат на 

приобретение 

краевой бюджет 

 

 

 

2435,97 2606,49 2788,95 уточняютс

я 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 



28 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

(строительство) жилья за 

счет средств краевого 

бюджета;  

11.3 3. Предоставление 

молодым семьям 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство) жилья за 

счет средств местного 

бюджета; 

местный бюджет 694,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

11.4 4. Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям, не 

имеющим детей, или 

имеющим одного или двух 

детей, а также неполным 

семьям 

краевой бюджет 8708,61 уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняютс

я 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

11.5 5. Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям, не 

имеющим детей, или 

имеющим одного или двух 

детей, а также неполным 

семьям; 

местный бюджет 459,0 уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняютс

я 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

11.6 6. Предоставление 

молодым семьям, 

краевой бюджет 

 

6577,13 

 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 

уточняютс

я 

уточняются 

ежегодно 

уточняются 

ежегодно 



29 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

имеющим трех и более 

детей, социальных выплат 

на приобретение 

(строительство) жилья. 

 

местный бюджет 347,0 ежегодно 

 Основное мероприятие 3.2 

Улучшение жилищных 

условий иных категорий 

граждан города 

Лермонтова 

 

 

краевой бюджет 

 

местный бюджет 

 

- 

 

уточняются 

ежегодно 

 

 

уточняются 

ежегодно 

 

 

уточняютс

я 

ежегодно 

 

 

 

уточняются 

ежегодно 

 

 

уточняются 

ежегодно 

 

 Направление расходов: 

1. Предоставление 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство)              

жилья семьям, 

исключенным из числа 

участников основного 

мероприятия «Обеспечение 

жильем              молодых 

семей» государственной 

программы           

Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

 

краевой бюджет 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

  



30 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

коммунальными услугами 

граждан Российской Феде-

рации» в связи с 

превышением одним из 

супругов либо родителем в 

неполной семье возраста 

35 лет, и в которых возраст 

каждого из супругов либо 

родителя в неполной семье 

в 2018 году не превысил 39 

лет  

 

 2. Предоставление 

социальных выплат на 

приобретение 

(строительство)              

жилья семьям, 

исключенным из числа 

участников основного 

мероприятия «Обеспечение 

жильем              молодых 

семей» государственной 

программы           

Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

местный бюджет - - -    



31 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

коммунальными услугами 

граждан Российской Феде-

рации» в связи с 

превышением одним из 

супругов либо родителем в 

неполной семье возраста 

35 лет, и в которых возраст 

каждого из супругов либо 

родителя в неполной семье 

в 2018 году не превысил 39 

лет 

 

12. Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

программы «Социальная 

поддержка граждан города 

Лермонтова» и 

общепрограммные 

мероприятия, всего: 

 

 

краевой бюджет, 

 

местный 

бюджет,  

в том числе 

предусмотренны

е 

ответственному 

исполнителю 

12332,18 

 

11725,70 

 

606,48 

12852,52 

 

12228,92 

 

623,60 

13285,43 

 

12661,83 

 

623,60 

 

13285,43 

 

12661,83 

 

623,60 

 

13285,43 

 

12661,83 

 

623,60 

 

13285,43 

 

12661,83 

 

623,60 

 

  администрации 

города 

Лермонтова; 

81,81 85,28 88,28 88,28 88,28 88,28 



32 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

  соисполнителю 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Лермонтова 

 

12250,37 12767,24 13197,15 13197,15 13197,15 13197,15 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

13. Основное мероприятие 4.1 

Обеспечение реализации 

программы «Социальная 

поддержка граждан города 

Лермонтова» 

 

 

Направление расходов: 

 

 

краевой бюджет, 

местный бюджет 

 

12332,18 

 

11725,70 

606,48 

 

12852,52 

 

12228,92 

623,60 

12852,52 

 

12661,83 

623,60 

12852,52 

 

12661,83 

623,60 

12852,52 

 

12661,83 

623,60 

12852,52 

 

12661,83 

623,60 

13.1 1. Расходы на выплаты по 

оплате труда работников 

органов местного само-

управления города 

Лермонтова; 

местный 

бюджет, 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

606,48 623,60 623,60 623,60 623,60 623,60 



33 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

населения 

администрации 

города  

 

13.2 2. Реализация Закона 

Ставропольского края «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

муниципальных районов и 

городских округов в 

Ставропольском крае 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Ставропольского края по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в области 

здравоохранения»; 

 

краевой бюджет, 

администрация 

города 

Лермонтова 

81,81 85,28 88,28 88,28 88,28 88,28 

13.3 3. Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в области 

труда и социальной 

краевой бюджет 

управление 

труда и 

социальной 

защиты 

11643,89 12143,64 12573,55 12573,55 12573,55 12573,55 



34 

1 2 3 4   5    6 7 8 9 
 

защиты отдельных 

категорий граждан 

населения 

администрации 

города 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Е.Н. Кобзева 
 
 
 
 


